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آرمان ملی- محمدســیاح: قیمت گذاری 
اقلام و کالاها یکی از معضلات اقتصاد ایران است، 
 از این جهت کــه دولت هــا در دوره های مختلف 
برای مدیریــت بازار و کمک بــه مصرف کننده ها 
همیشه سعی داشتند تا با قیمت گذاری دستوری 
کالا را به دست مردم برســانند و برای اجرای این 
سیاست اشتباه یارانه هم پرداخت کنند. به عبارت 
دیگر قیمت گــذاری دســتوری و ضابطه ای روی 
کالاها و خدمات از سوی دولت در طول چهار دهه 
گذشته تا امروز هیچ ثمری برای نه مصرف کننده 
و نه تولیدکننده نداشــت است. با این وجود اصرار 
بر ادامه این سیاســت اقتصادی اشــتباه از سوی 
دولت ادامه دارد و در طرحــی جدی وزیر صمت 
از لزوم قیمت گذاری به اقتضای استان ها از سوی 
ستاد تنظیم بازار آن اســتان را مطرح کرده است، 
طرحی که شــاید در ظاهر مفید باشد، اما با توجه 
به اختلافات قیمتی که پیش خواهد آمد، منافعی 
در اســتان ها درگیر این موضوع می شوند، کمبود 
کالاهایی که وجود دارد و... قطعــا وضعیت بهتر 
از این نخواهد شــد؛ ضمن اینکه هــر زمان دولت 
در نرخ گذاری دخالت کــرده گرانی و کمبود تنها 
ثمره آن بوده اســت! باید توجه داشت که تنظیم 
بازار به معنای قیمت گذاری دســتوری آن هم از 
طریق سپردن به مسئولان اســتانی نیست و اگر 
دولت رویکرد خــود را تنها به نظــارت و کنترل 
بازار معطوف کند که بارها از ســوی کارشناسان 
تاکید شــده قطعا نتایج بهتری را حتی در صورت 
افزایش قیمت کوتاه مدت به دنبال خواهد داشت. 
مســعود دانشــمند،  فعال اقتصادی و عضو اتاق 
بازرگانی ایران در ایــن باره به »آرمان ملی« گفت : 
اصولا قیمت گذاری به معنای اینکه از سوی دولت 

انجام شــود هیچ زمانی نتیجه ای مثبتی نداشته 
و همیشــه نتیجه عکس داده و شــاهد گرانی و 
کمبود کالا به صورت تصنعی و ایجاد بازار دو نرخی 
بوده ایم. او با تاکید بر اینکه قیمت را باید مکانیزم 
بازار مشــخص کند، ادامه داد: دولت وظیفه ای در 
قبال قیمت گذاری ندارد، تنظیــم بازار به معنای 
قیمت گذاری نیست. تنظیم بازار این است که اگر 
در جایی کمبودی وجود داشت دولت باید امکان 
تامین آن کالا را فراهم کند؛ حتی خودش هم نباید 
کالا وارد کند بلکه باید با مجوز به شرکت ها و افرادی 
که در زمینه واردات فعال هستند واردات را انجام 
دهند. دانشمند اضافه کرد: به نظر می رسد دولت 
عمدا معنای تنظیم بازار را اشــتباه متوجه شده تا 
بتواند وارد بخش واردات شود چراکه وقتی دولت 
کالاهایی را قیمت گــذاری و توزیع می کند حس 
می کند که نبض امور را در دســت دارد درحالیکه 
اصلا چنین چیزی نیست! بنابراین معتقدم اصولا 
دخالت دولت در قیمت گذاری کار اشتباهی است 
و همیشه نتیجه عکس داشته است و قیمت را هم 
باید مکانیزم بازار تعیین کند. البته طبیعی است 
کالاهایی که از بندرعباس به تهران می آیند کرایه 
حمل دریافت کنند و قاعدتا وقتی از تهران به تبریز 
می رود باید قیمت تبریز از تهران بیشــتر باشد و 
این اضافه قیمت باید بــه اندازه همان کرایه حمل 
باشــد،  اما همین هم باید از طریــق مکانیزم بازار 

تعیین شود. 
 نادیده گرفتن قدرت مکانیزم بازار 

این فعال اقتصادی در پاسخ به این پرسش که 
دولت دودستی به قیمت گذاری دستوری چسبیده 
آیا مکانیزم بازار می تواند کاری پیش ببرد، توضیح 
داد: قطعا مکانیزم بازار در این شرایط هم می  تواند 

کارساز باشد کافی اســت دولت دست خود را سر 
بازار کنار بکشــد و از تصدی گری کنار برود؛ بازار 
می تواند خودش را با شــرایط تنطیــم کند. او در 
واکنش به مطرح شدن نگرانی خروج دولت از بازار 
و افزایش قیمت و کمبــود کالا اظهارکرد: حتما 
نوســاناتی اتفاق خواهد افتاد، اما همه چیز وقتی 
براساس مکانیزم بازار پیش برود همه چیز سرجای 
خودش قرار خواهد گرفت و مشکلی پیش نخواهد 
آمد به شــرطی که دولت شــفاف بگوید که از این 
لحظه تصدی گری نخواهد کــرد و هرچه را غیر از 
مواردی که در ابلاغیه اصل 44 مطرح شده را ظرف 
مدت شــش ماه به بخش خصوصی واقعی واگذار 
می کند نه بخش خصوصی ای که خود دولت ایجاد 
کرده است. در این صورت مکانیزم بازار کار خودش 
را خواهد کرد و قیمت ها هم به اندازه کافی کاهش 
خواهد یافت. دانشمند درباره مشکلات و کارکرد 
سامانه تجارت هم گفت: این طرح مدت ها است که 
مطرح شده و طرح جدید به شمار نمی رود، سامانه 
به خودی خود کاری نخواهد کرد و عملکرد آن هم 
بستگی به این دارد که چه شکلی به آن اطلاعات 
وارد و چطور از آن بهره برداری کنیم. اگر همه این 
اقدامات هم صــورت بگیرد ولی وقتی در پشــت 
صحنه کالا وارد و در بازار بفروش برسد و پولش را 
هم ببرند؛ سامانه چه کاری پیش خواهد برد؟ معنای 
سامانه جامع تجارت این است که دولت با استفاده 
از آن به تعادل بخشــی بازار کمک کند. این عضو 
اتاق بازرگانی ایران افــزود: باید بدانیم چقدر برنج 
در کشور تولید، مصرف یا  وارد شده و چه مقدار در 
مسیر ورود به کشور بوده یا چه مقدار مجوز واردات 
صادر شده اســت! اینجاست که مشخص می شود 
چه میزان برنج کسری داریم یا چقدر باید واردات 

کنیم یا چقدر اضافه داریم، این کمکی اســت که 
سامانه جامع تجارت باید به دولت برای تنظیم بازار 
به معنای تنظیم تعادل عرضه و تقاضا انجام بدهد. 

 درج قیمت تولیدکننده 
دانشــمند دربــاره درج قیمــت تولیدکننده 
محصولات تصریح کرد: با درج قیمت تولیدکننده 
چه اتفاقــی می افتد؟  به عنوان مثــل تولیدکننده 
برنج می گوید که برنج تولیداش کیلویی 45 هزار 
تومان اســت و بازار همان برنج را 70 هزار تومان 
می فروشد و قطعا مشــتری نمی تواند برای گرانی 
یکــی دو کیلو برنج شــکایت کند، داســتان این 
است که وقتی تولیدکننده محصولی را با قیمتی 
مشخص برای عرضه به شبکه توزیع می دهد این 
کالا با محاســبه هزینه ها و سود متعارف به دست 
مصرف کننده برســد و مازاد آن هم شامل مالیات 
شود. نظام مالیاتی به این موضوع کمک می کند که 
گران فروشی اتفاق نیفتد. او در پاسخ به اینکه به هر 
حال در زمان درج قیمت امکان تخلف کارخانه یا 
تولیدکننده هم وجود دارد، برای این موضوع چه 
باید کرد، ادامه داد: این موضــوع هم وجود دارد و 
ســازمان امور مالیاتی می تواند قیمت مواداولیه و 
هزینه های تولید را محاسبه و بر مازاد قیمت مالیات 
دریافت کند. وضعیت قیمت گذاری و تهیه و توزیع 
کالا در ایران به دلیل نبود برنامه ریزی و دخالت های 
منفعت طلبانه دولت ها در بازار به شــدت آشفته 
بوده و این آشفتگی هم تنها به زیان مصرف کننده 
نهایی تمام شده است، به همین دلیل هم هست 
که دولت باید دست از تصدی گری بردارد به جای 
تلاش برای تنظیم بازار با زور و تهدید و فشــار به 
فکر تنظیم گری از طریق فراهم سازی تامین کالا 

در داخل و خارج بپردازد.

با رشد منفی 9. 8 درصدی تشکیل سرمایه ثابت مطرح شد:  
رشد منفي ده ساله اقتصاد ايران

  ١٤ سال زمان مي خواهد تا به سرمایه سال 9٠ دست یابیم
آرمان ملی: براســاس آخرین آمار ارائه شــده از سوی بانک مرکزی 
نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در بخش ساختمان منفی 16. 2 
درصد، ماشین آلات منفی 9 درصد و سایر منفی 2. 7 درصد اعلام شده که 
براساس آن میانگین نرخ رشد به منفی 9. 8 درصد رسیده است درواقع این 
میزان رشد منفی نشان دهند آن است که در بازه زمانی 1390 تا 1400 
تمایل بخش خصوصی برای سرمایه گذاری به حداقل رسیده که این روند 
به واسطه عدم امکان ســرمایه گذاری دولت که در نتیجه کسری بودجه 
شدید در این 10 سال رقم خورده میزان سرمایه گذاری در اقتصاد کشور 
را به پایین ترین سطح خود رسانده اســت به گونه ای که بررسی ها نشان 
می دهد دستیابی به اقتصاد سال 90 بسیار ســخت بوده و در صورتیکه 
میزان نرخ سرمایه گذاری با رشــد 5 درصدی همراه باشد حداقل به 14 
سال زمان نیاز اســت تا به اقتصاد 10 ســال قبل از منظر سرمایه ثابت 
بازگردیم. تشکیل سرمایه ثابت ناخالص متشکل از سه بخش ساختمان، 
ماشین آلات و سایر است. نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سه 
بخش مذکور در نیمه نخست سال 1400 نسبت به دوره مشابه سال قبل 
به ترتیب 2/ 16، - 0/ 9 و 7/ 2 - درصد بوده که میانگین نرخ رشد منفی 
9. 8 درصدی را رقم زده اســت. بر این اساس، نرخ ر شد 2/ 16- درصدی 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در بخش ساختمان، به دلیل کاهش تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص ساختمان در هر دو بخش خصوصی و دولتی بوده 
است. علت افزایش تشکیل سرمایه در بخش ماشــــین آلات نیز به دلیل 
افزایش واردات کالاهای ســــرمایه ای و همچنین تشــکیل ســرمایه 
ثابت ناخالص در ماشــــین آلات تولید داخل، طی نیمه اول سال 1400 
نسبت به مدت مشابه سال قبل است. رشد منفی سرمایه گذاری در کشور 
از ابتدای دهه 90 شکل گرفت و پیشی گرفتن نرخ استهلاک از نرخ تشکیل 
سرمایه نگرانی جدی برای اقتصاد ایجاد کرده که نشان دهنده کاهش قابل 
توجه تمایل بخش خصوصی برای سرمایه گذاری است و با توجه به تکرار 
این روند در یکدهه گذشته؛ بازگرداندن اقتصاد به ریل رشد بسیار دشوار 
به نظر می رسد. در اقتصاد 10 سال گذشته، نه تنها بخش خصوصی تمایل 
خود به سرمایه گذاری را از دست داده بلکه دولت نیز به دلیل مشکل کسری 
بودجه حضوری بسیار کمرنگ در این حوزه داشته و بودجه های عمرانی 
نیز صرف هزینه های جاری کشور شده است. در کنار مشکلاتی که تحریم 
برای کشور به وجود آورده، دلایلی مانند مجوزهای متعدد و قوانین دست 
و پاگیر در محیط کسب وکار نیز تمایل بخش خصوصی به سرمایه گذاری 
را کاهش داده است. به همین دلیل براساس برآورد معاونت بررسی های 
اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، حتی با فرض تغییر مسیر کنونی کشور در 
زمینه تشکیل سرمایه، بازگشتن به وضعیت ســال 1390 بسیار سخت 
است. بنابراین اگر سطح سالانه رشد سرمایه گذاری به 5درصد برسد، کشور 
در سال 1413 یعنی 14سال بعد خواهد توانست به وضعیت سال 1390 
از منظر سرمایه ثابت برسد. محدودشــدن بیش از پیش تشکیل سرمایه 
ثابت در کشور پتانسیل اقتصاد ایران را برای رشد از بین خواهد برد. درواقع 
کاهش تشکیل سرمایه در بخش ماشــین   آلات به کمتر از نصف بدترین 
خبری است که از بررسی ساختار سرمایه کشور در دهه 90 خورشیدی 
می توان اعلام کرد. در عین حال، طی دهه منتهی به ســال 1399 روند 
عمومی تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص به قیمت های ثابت سال 1390، 
نزولی بوده و میانگین نرخ رشد اقتصادی سالانه سرمایه گذاری طی دهه 
مزبور منفی 79/ 4 درصد است. روندی که گرچه به نظر در سه سال 1393، 
1396 و 1399 مســیری معکوس را در پیش گرفته اما در مجموع افتی 
فاحش را در زمینه سرمایه گذاری واقعی به قیمت های ثابت سال 1390 
گزارش می کند. در صورتی اقتصاد کشور می تواند به دوره رشد اقتصادی 
بالاتر از 4درصد برگردد که روند تشکیل سرمایه با سرعتی مناسب صعودی 
شود. صعودی شدن سریع روند تشکیل ســرمایه باید در حدی باشد که 

استهلاک سرمایه      های ثابت فعلی را نیز جبران کند.

نیم نگاه 

در پی توقف اسقاط در نتیجه قیمت گذاری دستوری رقم خورد

زيان 550 هزار میلیاردی خودروهای فرسوده 
آرمان ملی: طرح اسقاط خودروهای فرســوده از چند سال قبل و در پی 
کاهش تولید خودروسازان داخلی که به واســطه زیان ناشی از قیمت گذاری 
دستوری رقم خورده بوده عملا به دست فراموشی سپرده شد و این در حالی بود 
که با افزایش بی سابقه قیمت خودرو بازار معاملات خودروهای دست دوم با رونق 
مواجه شد. درواقع مصرف کنندگانی که دیگر توان تهیه خودرو با قیمت ها چند 
صد میلیونی را نداشتند به سمت خرید خودروهای قدیمی با عمر بیش از 20 
سال روی آوردند که علاوه بر تحمیل هزینه های بالای نگهداری این خودروها 
به مالکان عملا مصرف بنزین این نوع خودروها که به گفته کارشناسان تا چند 
سال آینده تعداد آنها به 8 میلیون دستگاه خواهد رسید، زیان سالانه 550 هزار 
میلیارد تومانی را نیز به دولت تحمیل می کند. البتــه این میزان هزینه بدون 
درنظرگرفتن هزینه بالای آلایندگی های زیســت محیطی و همچنین تامین 
قطعات برآورد شده اســت که اهمیت توجه دولت برای احیای مجدد طرح را 
بیش از گذشــته نمایان می کند. در این رابطه فرهاد به نیا ســخنگوی انجمن 
سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو می گوید: مصرف متوسط 6. 65 لیتری 
بنزین بیش از حد نرمال در هر 100 کیلومتر پیمایش توسط این خودروها که 
تعدادشان از سه میلیون دستگاه هم پیشی گرفته و مطابق آمارها سالیانه 200 
هزار میلیارد تومان بابت خودروهای فرسوده توسط دولت و در حقیقت از جیب 
مردم هزینه می شود و اگر جلوی روند رو به رشــد این خودروها گرفته نشود، 
تعدادشان در سال 1404 به بیش از هشت میلیون دســتگاه خواهد رسید و 
زیان سالیانه بیش از 550 هزار میلیارد تومانی به بار خواهد آورد. وی با اشاره به 
برخی آمارهای مرکز اسقاط خودرو و همچنین اداره محیط زیست شهرداری ها 
در این زمینه، افزود: ســالیانه 80 هزارمیلیاردتومان صرف هزینه های جانبی 
تلفات جاده ای در اثر آلودگی، 53 هزار میلیارد تومان هزینه ســوخت مازاد و 
10 هزار میلیارد تومان هزینه ناشی از اتلاف ترافیکی )فقط در کلانشهر تهران( 
می شود که باید 25 شهر دیگر که از معضل ترافیکی و آلودگی هوا رنج می برند 
و همچنین هزینه های ساخت جاده و پارکینگ برای این خودروها را نیز اضافه 
کرد. وی ادامه داد: به طور قطع آزادسازی قیمت خودروها، اجازه دادن واردات 
هر چند به صورت محدود و فعال سازی واردات هر دستگاه خودرو در ازای اسقاط 
هشت تا 10 دستگاه خودروی فرسوده که هزینه های جایگزینی خودروهای 
اسقاطی نیز با خود واردکنندگان است می تواند راهکارهایی در این زمینه باشد، 
اما در طرح جدید خودرویی مجلس دیده نشــده است. وی در ادامه با اشاره به 
مشکلات سرکوب قیمتی خودروهای داخلی در سال های گذشته که شورای 
رقابت عامل اصلی آن بوده، افزود: این مســاله در وهله نخست به کاهش تیراژ 
خودروسازان منجر شد، به طوری که از تولیدتشان 1.6 میلیون دستگاهی در 
ابتدای دهه 90، به کمتر از 800 هزار دستگاه در سال های گذشته رسیدیم که 
این کاهش عرضه به افزایش قیمت در بازار منجر شد ضمن آنکه فقط در سال 
گذشته خودروســازان بیش از 35 هزار میلیارد تومان بابت قیمت گذاری های 
دستوری زیان دیده اند، این در حالی است که بیش از 40 هزار میلیارد تومان 
نیز از محل تفاوت قیمت های کارخانه ای و بازاری نصیب دلالان شــده است. 
وی اظهارداشت: راهکارهای غلط شــورای رقابت در سال های گذشته سبب 
شده تا به جای اینکه این شورا به تعدیل قیمت مواد اولیه داخلی بپردازد که در 
برخی موارد 10 تا 20 درصد بالاتر از قیمت های جهانی به دست تولیدکنندگان 
می رســد، فقط به دخالت در قیمت گذاری خودروهای پرتیراژ دخالت کند که 
اوضاع نامناســب بازار خودرو و همچنین بخشی از آلودگی هوای کلان شهرها 
متاثر از همین قضیه است. ضمن آنکه فعال سازی مراکز اسقاط در شرایط فعلی، 

می تواند به ایجاد دست کم 1.5 میلیون شغل منجر شود.

ذره بین

بنگاه ها
بهره برداری از واحد فولادسازی 

غدير نی ريز
آرمان ملی: اســتاندار فارس بــا اعلام اینکه 
اقدامات انجام شــده در مجتمع فــولاد مثبت و 
ســازنده اســت از حمالیت قاطع برای تسریع و 
تسهیل پروژه های این شــرکت خبر داد. محسن 
مصطفی پور مدیرعامل مجتمع فولادغدیر نی ریز 
در دیدار با اســتاندار فارس در تشــریح اقدامات 
صورت گرفته گفــت: رویکرد مدیــران مجتمع 
بهره برداری زودتر از موعد پروژه ها، ایجاد و افزایش 
اشــتغال پایدار و رفع کمبودها در منطقه اســت 
که بر این اســاس انتظار می رود تا خردادســال 
آینده شــاهد بهره برداری از کارخانه فولادسازی 
و همچنین سرعت بخشــیدن به ساخت کارخانه 
گندله سازی باشیم. مصطفی پور با تاکید بر اینکه 
همگام با توسعه صنعتی پیوست زیست محیطی و 
مسئولیت های اجتماعی نیز مورد توجه قرار گرفته 
اســت، افزود: در این راســتا پروژه هایی همچون 
تصفیه فاضلاب صنعتی، بررســی خطوط انتقال 
آب، طرح بازیابی پساب شــهر نی ریز و همچنین 
ساخت مجتمع فرهنگی، ورزشی و آموزشی شهید 
سلیمانی نی ریز در برنامه این مجموعه قرار دارد. 
همچنین محمدهادی ایمانیه استاندار فارس نیز 
در این دیدار اظهارداشــت: اساسا وجود کارخانه 
فولاد در این منطقه در راستای توسعه زیرساختی 
و رشد اقتصادی بوده است که انتظار می رود در این 
زمینه توجه ویژه ای به تسریع پروژه ها و رسیدگی به 
نیازهای منطقه و مردم شود. استاندار فارس با اعلام 
اینکه از اقدامات شرکت حمایت قاطع خواهیم کرد، 
افزود: هرکجا لازم باشد استانداری با تمام ظرفیت 

در جهت تسریع و تسهیل امور ورود خواهد کرد. 

 ضرورت قرارداد با هپکو 
برای واردات ماشین آلات 

آرمان ملی: معاون امور معادن و فرآوری مواد 
وزیر صنعت گفت: شــرکت هایی که درخواست 
سفارش بیش از 5 دستگاه ماشین آلات سنگینِ 
معدنی، راهســازی دارند، تنها در صورت انعقاد 
قرارداد با هپکــو، مجــوز واردات می گیرند. رضا 
محتشمی پور اظهارکرد: در حال حاضر به حجم 
زیادی از ماشین آلات راهداری و معادن در کشور 
نیاز است که امید اســت با توان هپکو بتوان نیاز 
کشــور را تامین کرد. وی با تاکید بر اینکه انعقاد 
قرارداد با هپکو برای مدیریت واردات ماشین آلات 
سنگین راهسازی، معدنی و خروج ارز در دستور 
کار قرار دارد، بیان داشت: شبکه مدیریت واردات 
و صادرات ممکن است با خطاهایی همراه بوده و 
در مقاطعی واردات ماشین آلاتی که مجوز نداشته، 
انجام شده  باشــد که با افزایش توان این شرکت 
می توان واردات را کاهش داد که این مهم اتکا به 
صنعت داخلی از جمله هپکو را بیشتر خواهد کرد. 

 همزمان با رشد ١/5درصدی شاخص در 
هفته گذشته عنوان شد: 

 وعده های خام 
فتح قله1/7میلیون واحدی 

 آرمان ملی: بازارســرمایه در هفته گذشته با رشد
1/5 درصدی همراه شــد و توانســت به رشــد 66 هزار 
واحدی در کانال یک میلیون 359 هزار واحدی هفته را 
به پایان رساند. درواقع این روند صعودی اگرچه به اعتقاد 
کارشناســان پس از مدت ها قرارگرفتن در فاز اصلاحی 
اجتناب ناپذیر است اما به نظر می رســد این صعود که با 
نسخه 10 بندی وزارت اقتصاد برای بازارسرمایه  همزمان 
شــده با وجود انتقاداتی که نســبت به حمایت از بازار با 
دخالت بودجه ای مطرح است اما باعث شده تا بازهم برخی 
از کارشناسان و مسئولان از این فرصت برای وعده های 
فاقد کارشناســی و همچنین نســبت دادن روند صعود 
بازار به اقدامات حمایتی دولت استفاده کنند موضوعی 
کــه در مهم ترین اظهــارت آن وعده محســن رضایی، 
معاون اقتصادی رئیس جمهور بوده که بازارســرمایه  را 
به خودرویی ضعیفــی تعبیر کرده که بــا تقویت دولت 
قله یک میلیون و 700 هزار واحــدی را فتح خواهد کرد، 
موضوعی که تداعی کننده وعده رئیس دفتر رئیس دولت 
دوازدهم اســت که در زمان ریزش ها گفته بود بورس از 
مرز 1/5 میلیون واحدی کمتر نخواهد رســید. براساس 
این گزارش در هفته گذشته بازارسرمایه بر خلاف هفته 
ماقبل خود با رشد 1/5درصدی مواجد شد و شاخص کل 
با صعود 66 هزار واحدی در کانال یک میلیون و 359 هزار 
واحدی آرام گرفت همچنین شــاخص کل )هم وزن( در 
پایان هفته گذشته 344 هزار و 505 واحد بود که در هفته 
جاری این عدد به 357 هزار و 764 واحد و شاخص قیمت 
)هم وزن( از 216 هزار و 696 واحد بــه عدد 225 هزار و 
35 واحد رســید. در رابطه با بسته 10 بندی وزیر اقتصاد 
برای بورس و وعده های معــاون اقتصادی رئیس جمهور 
در زمینه آینده بازار محمدحســن نژاد نایب رئیس سابق 
کمیسیون اقتصادی مجلس، می گوید: حمایت از بورس 
با دخالت در بودجه کشور اساسا اشتباه است. اگر حمایت 
از طریق صندوق توســعه ملی یا صندوق حمایت از بازار 
انجام شــود، می تواند موثر باشــد. در این صورت، دولت 
می تواند با فروش بخشی از دارایی هایی مازاد خود، سهام 
خریداری کرده و پرتفو ی گردانی کند. وی افزود: این نوع 
حمایت نیازی به بودجه ندارد و دولــت می تواند با اجازه 
از سران قوا، اقدام به فروش بخشــی از دارایی های مازاد 
خود کند. با فروش دارایی هــای مازاد، می توان صندوقی 
تحت عنوان صندوق ذخیره دولــت مانند صندوق نفتی 
که در کشور نروژ وجود دارد، تشکیل داد. دولت با چنین 
صندوقی می تواند در صــورت نیاز در بخش های مختلف 
اقتصادی معامله انجــام داده و حمایتی صحیح از بازارها 
داشته باشد. وی در خصوص وعده محسن رضایی معاون 
اقتصادی رئیس جمهور در خصوص رســیدن شاخص به 
قله 1/7میلیون واحدی اظهارکــرد: در هیچ کجای دنیا، 
کسی نمی تواند با اطمینان از آینده و محدودیت شاخص 
صحبت کند. چنین افرادی یا قدرت دارند که خود، شاخص 
را بالا و پایین کنند و یا شــناختی از بازارسرمایه  ندارند و 

صحبت های بی پایه و اساس می کنند.

بازارسرمایه

آرمان ملی: حــذف ارزترجیحی 4200 
تومانی بــرای واردات کالاهای اساســی در 
بودجه 1401 پیش بینی شده و بر این اساس 
قرار است نرخ تســعیر ارز به 23 هزار تومان 
یعنی حدود 6 برابر افزایش یابد. درواقع دولت 
با حذف ارز 4200 تومانی که به اعتقاد اکثر 
کارشناســان با انحراف بیش از 30 درصدی 
از مســیر خود تنها به رانتی  بــرای عده ای 
خاص مبدل شــده بود باعث خواهد شــد تا 
وصولی دولت با رشــد قابــل توجهی مواجه 
شده و بخشی از کســری بودجه جبران شود 
اگرچه که با وجودی که سهم ارز ترجیهی در 
قیمت کالاهای اساســی چندان موثر نبوده 
است، اما قطعا حذف آن بهانه رشد قیمت ها 
را فراهم خواهد کرد که این رشــد در برخی 
از کالاها تا چند برابر می تواند صورت گیرد. 
موضوعی که کارشناسان معتقدند این برنامه 
اگرچه می تواند با کاهش استقراض دولت از 
بانک مرکزی و در نتیجــه افت تورمی همراه 
باشــد اما در صورتیکه دولت رویکرد خود را 
در زمینه کســب درآمدهای گمرکی تعدیل 
نکند و با ابزارهای تعرفه ای و کاهش حقوق 
گمرکی از گرانی کالاهای اساسی جلوگیری 
نکند عملا تمامی سیاست های تورمی دولت 
تحت العشــاع قرار خواهد گرفت و در نهایت 

بازهم شاهد رشد تورمی خواهیم بود.
  افزایش 6 برابری درآمد دولت

در ایــن رابطه مهــرداد لاهوتــی رئیس 

کنفدراسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران با 
بیان اینکه فروش نفت و تبدیل بخشی از آن 
به ریال، وصول مالیات، درآمدهای گمرکی از 
محل واردات و همچنین اوراق قرضه منجر به 
تامین منابع مالی دولت می شــود، می گوید: 
فروش اموال مازاد دولت نیــز از جمله منابع 
درآمدی است، ولی اصولا منابع مالی مشخصی 
که از آن به عنوان درآمد یاد می شــود، شامل 
فروش نفت، مالیــات و درآمدهای گمرکی 
از محل واردات اســت. رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران افزود: در ایــن میان چنانچه 
بخشــی از درآمدهای ارزی که بــه واردات 
اختصاص می یابد، به جای ارز 4200 تومانی 
با ارز متوســط 23 تا 24 هــزار تومان با نرخ 
TSC تغییر یابد، آنگاه وصولی دولت به لحاظ 
درآمدی نسبت به نرخ محاسباتی امروز )دلار 
4200 تومانی( تقریبا شــش برابر می شود. 
وی گفت: با توجه به حجم واردات ســالیانه 
کشــور که بالغ بر 40 میلیارد است، اگرچه 
تغییر نرخ ارز از 4200 تومانی به نیمایی، به 
افزایش درآمدهای دولت کمک کرده و کسری 
بودجه را کمتر می کند، ولــی تورم کالاهای 
وارداتی که شامل کالاهای اساسی، واسطه ای 
و سرمایه ای است را به شدت افزایش خواهد 
داد. لاهوتی توضیح داد: اگــر دولت از محل 
تغییر نرخ ارز، درآمد بیشــتری کسب کند، 
عملا کمتر به سمت استقراض از بانک مرکزی 
و چاپ پول خواهد رفــت و می تواند تورم را 

بهتر کنترل کند؛ بنابراین نباید برای کســب 
درآمد بیشــتر، بــر روی درآمدهای گمرکی 
حسابی باز کند؛ چراکه افزایش یا تغییر نرخ 
پایه گمرکی برای محاسبه عوارض و حقوق از 
4200 تومان به 23 هزار تومان امروز، که البته 
مشخص هم نیست در سال آینده کاهشی یا 
افزایشی خواهد بود، به شدت در افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی تاثیر داشته و با این تغییر، 
بخش زیادی از کنترل تورم در این بخش با 
افزایش نرخ محاسبه حقوق و عوارض گمرکی 
خنثی خواهد شــد و عملا به طور میانگین، 
کالاهای وارداتی با 20 تا 25 درصدی افزایش 
قیمت در ســال آینده مواجه خواهند شــد. 
رئیس کمیسیون تســهیل تجارت و توسعه 
صادرات اتاق بازرگانی تهران خاطرنشان کرد: 
افزایش نرخ ارز بدون تعدیل حقوق و عوارض 
متناسب با افزایش قیمت پایه، نتیجه ای جز 
افزایش قیمت محصــولات تولیدی و نهایتا 
گران شدن کالا ندارد، ضمن اینکه در بخش 
ســرمایه ای نیز واحدهای تولیدی با کمبود 
نقدینگی مواجه شــده و قدرت نوســازی و 
تجهیز ماشین آلات خطوط تولیدی را هم از 
دست می دهند. وی افزود: درواقع تغییر پایه 
گمرکی به نرخ واقعی، امری پسندیده و گامی 
در جهت شفاف سازی است؛ ولی دولت با این 
اصلاح قیمت، نباید انتظار درآمدزایی داشته 
و بر این باور باشــد که بتواند در کاهش تورم 

هم موفق شود. 

 تعدیل تعرفه ها 
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران ادامه 
داد: پس اگر قرار اســت که حقوق و عوارض 
گمرکی با نرخ ارز غیردولتی محاســبه شود، 
باید تاثیرات منفــی آن را در بخش صنعت و 
کشــاورزی با کاهش تعرفه ها جبران کرد و 
این همان سیاست موفقی است که از سوی 
دولت نهم نیز اجرا شــد و دقیقا متناسب با 
افزایشــی که در نرخ پایه حقــوق و عوارض 
گمرکی صورت گرفــت، تعرفه ها نیز تعدیل 
شد. لاهوتی گفت: چنانچه دولت با این تغییر 
در نرخ پایه، تعدیل در تعرفه ها را نیز بپذیرد، 
نه تنها به شفاف سازی فعالیت های اقتصادی 
کمک کرده بلکه از آن مهم تر، از ورود بخشی 
از واردات به شکل غیررسمی نیز جلوگیری 
خواهد کرد؛ چراکه با کاهــش تعرفه و عدم 
افزایــش قیمت واردات رســمی، فرصت در 
اختیار واردات قاچاق قرار نمی گیرد و از طرف 
دیگر، در کنترل تورم که یکی از اهداف دولت 
مقابله با رشــد و کاهش آن اســت، موفق تر 
عمل خواهد شــد؛ ضمن اینکه از دیگر آثار 
مثبت آن، نزدیک شــدن تعرفه های کشور با 
اســتانداردهای جهانی خواهد بود. لاهوتی 
ادامه داد: با توجه با منسوخ شدن ابزار تعرفه 
در اقتصاد، دولــت با اجرای این سیاســت 
تعرفه ها را تعدیل کرده و عمــلا این فاکتور 
که در اقتصاد ایران، خود را به عنوان یک عامل 

منفی نشان می دهد، از بین خواهد رفت.

بررسی اثرات حذف ارز ٤2٠٠ تومانی نشان می دهد:

شکستن کمر غول تورم با ابزار تعرفه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

١99.٠٠٠.٠٠٠کوییک 355.٠٠٠.٠٠٠Rدنا27.٤٠2دلار آمریکا١2.85٠.٠٠٠سکه امامی

3٤2.٠٠٠.٠٠٠شاهین28٠.٠٠٠.٠٠٠پژو پارس3٠.992یورو١3.٠5٠.٠٠٠سکه بهار آزادی

3٠6.٠٠٠.٠٠٠وانت زامیاد )آپشنال(269.٠٠٠.٠٠٠پژو 2٠6 تیپ ٤٠.5٠72پوند انگلیس6.85٠.٠٠٠نیم سکه

١9٠.٠٠٠.٠٠٠ساینا26٠.٠٠٠.٠٠٠رانا پلاس82٤3درهم امارات3.83٠.٠٠٠ربع سکه

255.٠٠٠.٠٠٠سمند ١8٠.٠٠٠.٠٠٠LXسایپا 272٠١١١لیر ترکیه2.3٠٠.٠٠٠سکه گرمی

3٠١.٠٠٠.٠٠٠پژو ٤٠5 ١77.٠٠٠.٠٠٠SLXتیبا23.8٠٠دلار کانادا١.3٠٠.39٠هر گرم طلای ١8 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« تبعات قیمت گذاری استانی کالاها را گزارش می کند:      
قيمت گذاری استانی؛ راه حل تازه    

  اگر دولت رویکرد خود را تنها به»نظارت و کنترل بازار« - نه تصدي گري و دخالت، معطوف کند؛ نتیجه بهتري خواهد گرفت
 دست دولت در حنای تنظیم بازار ماند!


